Республика Бурятия

Кабанский район

Муниципальное образование сельское поселение

«Колесовское»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 03 февраля 2020 года                                                                          № 5
Об утверждении Муниципальной Программы

"Благоустройство муниципального образования

сельского поселения "Колесовское" на 2020-2021 гг.

      В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Решением Совета депутатов МО СП "Колесовское" от 26.12.2019 № 75 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия",

ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить Муниципальную Программу "Благоустройство муниципального образования сельского поселения "Колесовское" на 2020-2021 гг. (Приложение).

        2. Финансирование Муниципальной Программы "Благоустройство муниципального образования сельского поселения "Колесовское" на 2020-2021 гг осуществлять в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете Муниципального образования Сельского поселения "Колесовское" на соответствующий год.
 3. Установить, что в ходе реализации Муниципальной Программы "Благоустройство муниципального образования сельского поселения "Колесовское" на 2020-2021 гг. мероприятия и объемы их  финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможности средств местного бюджета.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по финансово-экономическим вопросам Черных Викторию Витальевну.
Глава

МО СП «Колесовское»                                                     Е.Н. Урлукова

Приложение

к Постановлению

Администрации МО СП «Колесовское»
                                                                                                                         от 03.02.2020г.  № 5
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Благоустройство муниципального образования
сельского поселения "Колесовское" на 2020-2021 гг.
1. Паспорт Программы.
	Наименование Программы
	Благоустройство муниципального образования сельского поселения "Колесовское" на 2020-2021 гг.

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Решение Совета депутатов МО СП "Колесовское" от 26.12.2019 № 75 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия"

	Руководитель Программы
	Администрация МО СП "Колесовское"

	Основной разработчик Программы
	Администрация МО СП "Колесовское"

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация МО СП "Колесовское"

	Цели Программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории МО СП "Колесовское". Создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.

	Задачи Программы
	- организация благоустройства, озеленения территорий поселения, очистка и уборка территорий населенных пунктов от мусора;

- содержание детских площадок поселения;

- содержание и ремонт памятников поселения;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за использованием и благоустройством территорий;

- иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.

	Сроки реализации Программы
	2020-2021 годы

	Перечень основных мероприятий

Программы
	- благоустройство территорий;
- содержание дорог местного значения;

- озеленение населенных пунктов поселения;
- содержание детских площадок;
- содержание и ремонт памятников и мест захоронения;
-организация и содержание мест захоронения;
- ремонт и содержание остановок в с.Большое Колесово;

- установка камер уличного видеонаблюдения;
- устройство ограждения территории Дома Культуры с. Большое Колесово;
-изготовление и монтаж сцены для проведения культурно-массовых мероприятий;
- приобретение новогодней искусственной елки для проведения новогодних мероприятий.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет  431,2 тыс.руб.
Источником финансирования является местный бюджет.

В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы используются средства МО "Кабанский район", могут привлекаться средства юридических и физических лиц.

	Система организации управления и контроля за исполнением Программы
	Общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет руководитель Программы. Руководителем Программы ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год.

Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему ежегодного мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы.

Ежегодно Администрация МО СП "Колесовское" представляет в Совет депутатов МО СП "Колесовское" отчет о ходе реализации мероприятий Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Благоустроить территории мест массового пребывания населения, ликвидировать несанкционированные свалки,  прочие мероприятия.

2. Содержание основных проблем в указанной сфере и

обоснование  решения их программными методами.
      Муниципальная Программа "Благоустройство муниципального образования сельского поселения "Колесовское" на 2020-2021 гг (далее по тексту - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Решением Совета депутатов МО СП "Колесовское" от 26.12.2019 № 75 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия.

     Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления МО СП "Колесовское".
       Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства, коммунальной инфраструктуры в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории МО СП "Колесовское" нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала поселения и эффективного обслуживания экономики и населения поселения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

      Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства в  сельском поселении невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства МО СП "Колесовское" позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

      Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, будет осуществляться в соответствии с настоящей Программой.
2. Основные цели, задачи и сроки реализации.

      Целями и задачами Программы являются:
      Совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории МО СП "Колесовское". Создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.
      Организация благоустройства, озеленения территорий поселения, очистка и уборка территорий населенных пунктов от мусора; организация и содержание детских площадок поселения; организация и содержание памятников поселения; привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка; усиление контроля за использованием и благоустройством территорий; иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.

      Сроки реализации Программы: 2020-2021 годы.
3. Система Программных мероприятий.
       К программно-целевым мероприятиям относятся:

- благоустройство территорий;
- содержание дорог местного значения;

- озеленение населенных пунктов поселения;
- содержание детских площадок;

- содержание и ремонт памятников и мест захоронения;

-организация и содержание мест захоронения;
- ремонт и содержание остановок в с.Большое Колесово;

- установка камер уличного видеонаблюдения;
- устройство ограждения территории Дома Культуры с. Большое Колесово;
-изготовление и монтаж сцены для проведения культурно-массовых мероприятий;
- приобретение новогодней искусственной елки для проведения новогодних мероприятий.
- определение и утверждение объема финансирования Программы;

- подготовка отчета реализации программы, информационно-аналитических материалов;

- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.

     В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории МО СП "Колесовское".

     Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения учреждений  и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия учреждений и организаций, обеспечивающих благоустройство поселения;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).
4. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий.
      Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, а так же средств МО "Кабанский район", представленных в рамках соглашений по передаче полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления МО «Кабанский район»:

      В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства юридических и физических лиц.
5. Механизм реализации Программы.
Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

Основным координатором реализации данной Программы является Администрация МО СП "Колесовское".

6. Организация управления, контроль.

       Общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет Администрация МО СП "Колесовское". Руководителем Программы ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год.

      Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему ежегодного мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы.

      Ежегодно Администрация МО СП "Колесовское" представляет в Совет депутатов МО СП "Колесовское" отчет о ходе реализации мероприятий Программы.
      Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать: общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования; перечень завершенных и не завершенных в течение года мероприятий Программы; анализ причин несвоевременного завершения мероприятий Программы.
      Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на ведущего  специалиста Администрации МО СП "Колесовское" по финансам и экономике.

7. Ожидаемые конечные результаты.
     Реализация Программных мероприятий позволит благоустроить территории мест массового пребывания населения, ликвидировать несанкционированные свалки,  провести прочие мероприятия. В том числе обустроить детские площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, произвести обрезку деревьев, озеленение территории, обновить памятник, расположенный на территории МО СП "Колесовское". Привить жителям поселения потребность к соблюдению чистоты и порядка на территории    МО СП "Колесовское".

Приложение

к Муниципальной Программе

"Благоустройство муниципального образования

сельского поселения "Колесовское" на 2020-2021 гг.
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий Муниципальной Программы

"Благоустройство муниципального образования

сельского поселения "Колесовское" на 2020-2021 гг.

	№
п/п
	Мероприятия
	Выполнение Мероприятий по годам (тыс. руб.)

	2020
	2021

	1
	Благоустройство территорий

(в т.ч. вывоз мусора, уборка территории от мусора, грязи, ликвидация несанкционированных свалок, обработка противопожарной полосы)
	15,0
	15,0

	2
	Содержание дорог местного значения

(в т.ч. очистка дорог от снега в зимнее время, освещение мест общественного пользования)
	10,0
	12,0

	3
	Озеленение населенных пунктов поселения

(в т.ч. уход за зелеными насаждениями, обрезка деревьев и кустарников, побелка, посадка зеленых насаждений, цветов)
	10,0
	10,0

	4
	Содержание  детских  площадок
	30,0
	30,0

	5
	Содержание и ремонт памятников

	3,0
	3,0

	6
	Организация и содержание мест захоронения
	4,5
	4,5

	7
	Ремонт и содержание остановок в с. Большое Колесово-2 шт.
	15,0
	15,0

	8
	Установка камер уличного видеонаблюдения
	0,00
	20,00

	9
	Изготовление и монтаж сцены для проведения культурно-массовых мероприятий
	20,00
	120,00

	10
	Устройство ограждения территории Дома Культуры с. Большое Колесово

	43,70
	0,00

	11
	Приобретение новогодней искусственной елки для проведения новогодних мероприятий
	50,0
	0,00

	Итого:
	201,2
	229,5

7